[bookmark: _heading=h.gjdgxs]	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO[image: http://www.esalq.usp.br/acom/EN_FB/brasao_usp1.jpg]

[bookmark: _heading=h.30j0zll]

MODELO DE TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
Alteração contratual: Prorrogação do prazo de vigência de Ata de Registro de Preços

Processo SEI nº 154.NNNNNNN/AAAA-NN
Ata de Registro de Preços nº [NN/ANO]-[SIGLA DA UNIDADE]

Nº TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº [NN/ANO]-[SIGLA DA UNIDADE], QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA [UNIDADE] E A EMPRESA  [NOME DA EMPRESA].

Ao(s) DD dia(s) do mês de MMM do ano de AAAA, a UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da(o) [UNIDADE], inscrita no C.N.P.J. sob nº [CNPJ nº], localizada(o) no(a) [endereço completo], neste ato representada por seu(ua) [cargo da autoridade competente e nome], por delegação de competência, nos termos da Portaria GR nº 8.321/2024, na Universidade de São Paulo,  doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR e, de outro lado, a empresa [NOME DA EMPRESA], CNPJ nº [CNPJ nº], sediada à [endereço completo], representada na forma de seu estatuto social, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR(ES), e em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas  no Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº [NN/ANO]-[SIGLA DA UNIDADE], vigentes no âmbito da Universidade de São Paulo, resolvem celebrar o presente Nº Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº [NN/ANO]-[SIGLA DA UNIDADE], mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

	CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº [NN/ANO]-[SIGLA DA UNIDADE] por mais NN [meses/ano], a partir de DD/MM/AAAA até DD/MM/AAAA, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021,  conforme previsto no item N.N da referida ARP, bem como a renovação dos quantitativos registrados, conforme [Tabela abaixo discriminada] /  [Anexo [NN], parte integrante deste Termo].

	Item do TR
	 Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

	X
	Especificação
	Marca
(se exigida no edital)
	Modelo
(se exigido no edital)
	Unidade
	Qtde.
Máxima
	Qtde. Mínima
	Valor
Unitário
	Prazo garantia ou validade

	CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133, de 2021 c/c art. 18, § 4º  do Decreto nº 11.462, de 2023.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].
_________________________
Representante legal do ÓRGÃO GERENCIADOR
_________________________
Representante(s) legal(is) do(s) FORNECEDOR(ES)(ES) DA ATA
TESTEMUNHAS:
1-
2-

		Página 1 | 2

Aprovado pelo Parecer PG.P. nº 352/2025 (versão 17/04/2025)
Termo Aditivo Prorrogação Ata de Registro de Preços - Lei nº 14.133, de 2021
image1.jpg